[image: image1]
大足府办发〔2025〕40号
重庆市大足区人民政府办公室

关于印发《大足区“区长面对面”现场办公

实施方案》的通知

各镇街人民政府（办事处），区政府有关部门，经开区有关内设机构，有关单位：

为进一步畅通政企沟通渠道，优化全区营商环境，经区政府同意，现将《大足区“区长面对面”现场办公实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
重庆市大足区人民政府办公室

2025年7月10日

（此件公开发布）

大足区“区长面对面”现场办公实施方案

为进一步优化全区营商环境，大力弘扬践行“马上就办、办就办好”的优良作风，倾听企业诉求、解决企业难题，特制定“区长面对面”现场办公实施方案。

一、提高认识

深入学习贯彻习近平总书记关于民营经济发展的重要论述、在民营企业座谈会上的重要讲话精神和视察重庆重要讲话重要指示精神，坚决落实《中华人民共和国民营经济促进法》和党中央、国务院关于优化营商环境、助企纾困的决策部署，严格落实市委、市政府工作要求，通过“区长面对面”现场办公，进一步加强政企互动，及时了解掌握企业发展中的困难和问题，精准有效为企业排忧解难，全力打造一流营商环境，不断提升企业获得感、满意度。
二、强化领导
成立以区政府区长为组长，区政府常务副区长为副组长，区政府副区长为成员的工作专班。下设办公室在区工商联，由区发展改革委、区经济信息委、区工商联主要负责人为成员，负责及时收集、梳理、交办企业反映问题和诉求，切实做好跟踪督办。

三、建立机制
1．问题收集。专班办公室要通过“渝商e服”“渝企码”“企业吹哨·部门报到”“营商环境体验官”、商会等渠道，线上线下广泛收集企业生产经营过程中的问题和诉求，于每月20日前汇总，并建立问题台账。

2．现场办公。工作专班办公室根据收集的问题，会同相关部门制定初步解决方案，次月上旬在足商会客厅（大足城区圣迹湖公园广场统战之家）与企业负责人面对面沟通交流，并邀请区长或相关副区长以及区级相关部门负责人开展现场办公，明确问题解决方案。

3．交办督办。工作专班办公室根据现场办公议定事项形成工作台账，明确办理时限，及时交办牵头责任单位。牵头责任单位要及时研究、妥善解决，并将办理结果如期反馈至企业。同时，工作专班办公室要建立“月调度、季通报”机制，形成工作闭环。区政府办公室要适时对久拖不决、问题复杂的重要事项加强跟踪督办。
抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，经开区办

公室，区法院，区检察院，区人武部。

重庆市大足区人民政府办公室               2025年7月10日印发